

Số: /KH-UBND

Khánh Cư, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy về “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; của Huyện ủy về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy nội lực, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”**

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện Yên Khánh về triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; của Huyện ủy về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy nội lực, đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”, UBND xã Khánh Cư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Năm 2024, tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2023 mà Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đã đề ra là “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”, vì vậy, trong năm 2024, tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ thuộc phạm vi thẩm quyền được giao tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao nhận thức, đạo đức, trách nhiệm, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở địa phương; đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xác định cải cách hành chính là yếu tố quan trọng thúc đẩy cải thiện môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh, tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao mức xếp hạng các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của xã.

### II. NHIỆM VỤ

#### 1. Nhiệm vụ chung

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo phạm vi, thẩm quyền về kỷ cương, trách nhiệm và về cải cách hành chính tại mục 1, phần II, Kế hoạch số 12-KH/TU ngày 26/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

#### 2. Nhiệm vụ cụ thể

UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn, thôn xóm thực hiện theo phụ lục đính kèm.

*(Nhiệm vụ cụ thể theo biểu đính kèm)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND, UBND xã**

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

- Tổ chức tự chấm điểm, đánh giá chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023, trình UBND huyện thẩm định.

- Định kỳ 06 tháng, 09 tháng và một năm tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

- Tham mưu theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về cải cách thủ tục hành chính (TTHC), thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC, xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC trình UBND tỉnh phê duyệt

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả xã để tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

#### **2. Văn hóa Thông tin**

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số hướng tới chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, bảo đảm đạt các chỉ tiêu về cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; về sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh và của huyện.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về chủ đề công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, về kết quả triển khai thực hiện của xã.

- Chủ động xây dựng các tin, bài, chuyên mục, chuyên trang đặc biệt về kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung vào cải cách thủ tục hành chính, phản hồi ý kiến của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

#### **3. Nhân viên bưu điện văn hóa xã**

Nâng cao chất lượng phục vụ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền để người dân, tổ chức thấy rõ, hiệu quả của việc tổ chức tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

#### **4. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể**

- Phối hợp tuyên truyền để hội viên, đoàn viên và nhân dân về Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh đã đề ra là “Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính”

- Tiếp nhận ý kiến phản hồi ý kiến của người dân, doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã Khánh Cư về triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện Yên Khánh;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Bình Minh**

